
Oponentský posudek na diplomovou práci Žanety Pavlů Oslabování neokorporativismu ve 

Švédsku po roce 1990 

Předložená práce je pozoruhodným pokusem o výklad transformace neokorporativismu ve 

Švédsku. 

Formální stránka práce 

Diplomová práce má 74 stran, je přehledně členěna na 13 kapitol a úvod a závěr. Autorka 

správně cituje a uvádí odkazy na literaturu. Přesto formální stránka představuje největší 

problém. Autorce totiž opakovaně unikají některé jazykové problémy (např. používání 

hovorových slov, nesprávně konstruovaných souvětí, anakolutů atd.). Tyto zbytečné chyby 

kazí jinak velmi dobrý dojem z práce a svědčí zřejmě o hektickém dokončování textu. 

Obsahová stránka práce 

Hlavní tématem práce je vývoj neokorporativismu ve Švédsku, přičemž Pavlů přesvědčivě 

argumentuje ve prospěch teze, že není možné hovořit o jeho konci ale spíše o jeho adaptaci 

na proměněné podmínky. Toto téma je kromobyčejně důležité i pro diskuse v České 

republice, která, jak se zdá, se spíše než o adaptaci sociálního státu pokouší o jeho likvidaci. 

Aby své teze dokázala, Pavlů nejdříve definuje pojem neokorporativismu, poté sleduje 

historický vývoj Švédska vedoucí ke vzniku tzv. švédského modelu sociálního státu. Ke slovu 

se dostávají i úvahy o legitimitě participace zájmových skupin na tvorbě veřejných politik. 

Předloženou práci chápu jako zdařilý pokus o obsáhnutí aktuálního, obtížného a v Česku 

opomíjeného tématu. Kromě výše zmíněných jazykových nedostatků nemám vůči práci 

žádné vážné výhrady a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením výborným. 

V Praze, 21. IX. 11 

 

         Mgr. Jan Bíba 


